Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия 66PKi Чбв1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О внесении изменений в Регламент Верховного Совета
Республики Хакасия

В соответствии с пунктом «п» статьи 13 Закона Республики Хакасия
«О Верховном Совете Республики Хакасия», статьей 127 Регламента Вер
ховного Совета Республики Хакасия

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Регламент Верховного Совета Республики Хакасия, утвер
жденный постановлением Верховного Совета Республики Хакасия от 29 ок
тября 1997 года № 83-5 (с изменениями от 24 июня 1999 года, 21 ноября
2000 года, 26 апреля 2001 года, 13 ноября 2002 года, 19 марта 2003 года,
18 февраля 2004 года, 27 октября 2004 года, 14 января 2005 года, 16 марта
2005 года, 25 ноября 2005 года, 13 сентября 2006 года, 14 февраля 2007 года,
29 октября 2008 года, 26 ноября 2008 года, 12 марта 2009 года, 01 июля
2009 года, 24 марта 2010 года, 30 июня 2010 года, 22 сентября 2010 года,
15 декабря 2010 года, 09 февраля 2011 года, 27 апреля 2011 года, 22 июня
2011 года, 14 декабря 2011 года, 15 февраля 2012 года, 28 марта 2012 года,
25 апреля 2012 года, 31 октября 2012 года, 12 декабря 2012 года, 30 января
2013 года, 06 марта 2013 года, 17 апреля 2013 года, 05 июня 2013 года,
26 июня 2013 года, 09 октября 2013 года, 27 ноября 2013 года, 12 февраля
2014 года, 26 марта 2014 года, 28 мая 2014 года, 10 декабря 2014 года,
25 февраля 2015 года, 28 октября 2015 года, 25 февраля 2016 года, 29 июня
2016 года, 29 марта 2017 года, 25 октября 2017 года, 28 марта 2018 года,
04 июля 2018 года, 12 декабря 2018 года, 27 февраля 2019 года, 26 февраля
2020 года, 25 ноября 2020 года, 09 декабря 2020 года, 09 июня 2021 года,
24 ноября 2021 года, 23 ноября 2022 года, 05 июля 2023 года) («Вестник Ха
касии», 2004, № 47, № 52; 2005, № 01, № 11, № 61; 2006, № 47; 2007, № 10;
2008, № 61, № 68; 2009, № 16, № 46; 2010, № 24, № 55, № 70, № 99; 2011,
№ 14, № 34, № 57, № 118; 2012, № 20, № 31, № 43, № 99, № 108; 2013, № 9,
№ 17; «Хакасия», 2013, 27 апреля, № 80; «Вестник Хакасии», 2013, № 34,
№ 51, № 61; 2014, № 2, № 12, № 21, № 31, № 89; 2015, № 15, № 70; 2016,
№ 19, № 51; 2017, № 21, № 76; 2018, № 17, № 46, № 78; 2019, № 13; 2020,
№ 26, № 88, № 89; 2021, № 54, № 104; 2022, № 87; 2023, № 49), следующие
изменения:

1) в статье 18:
в части второй слова «не менее двух третей от установленного общего

числа» заменить словами «более половины от установленного числа»;
часть четвертую изложить в следующей редакции:
«О невозможности присутствовать на сессии депутат уведомляет об

этом Председателя Верховного Совета Республики Хакасия в порядке, уста
новленном Законом Республики Хакасия «О статусе депутата Верховного
Совета Республики Хакасия».»;

2) в статье 20 слова «давать справки, а также пользоваться иными уста
новленными правами» заменить словами «а также пользоваться иными пра
вами, установленными Законом Республики Хакасия «О статусе депутата
Верховного Совета Республики Хакасия» и настоящим Регламентом»;

3) в статье 30:
первое предложение части четвертой изложить в следующей редакции:

«Решение Верховного Совета считается принятым, если за него проголосова
ло большинство от числа избранных депутатов, если иное не предусмотрено
федеральными законами, Конституцией Республики Хакасия, законами Рес
публики Хакасия, постановлениями Верховного Совета и настоящим Регла
ментом.»;

в абзаце седьмом части пятой слова «его Президиума» заменить словами
«Президиума Верховного Совета»;

4) в абзаце третьем статьи 36 слова «число фактически избранных депу
татов, чьи полномочия подтверждены Верховным Советом» заменить слова
ми «число фактически избранных в Верховный Совет депутатов, обладаю
щих депутатскими полномочиями на день проведения заседания Верховного
Совета»;

•а

5) часть первую статьи 36 признать утратившей силу;
6) в части восьмой статьи 37 слова «числа избранных» заменить словами

«установленного общего числа»;
7) в части второй статьи 39 слово «(комиссии)» исключить;
8) статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. В состав Президиума Верховного Совета входят Председа

тель Верховного Совета Республики Хакасия, первый заместитель Председа
теля Верховного Совета Республики Хакасия, заместители Председателя
Верховного Совета Республики Хакасия, а также могут входить председатели
комитетов (комиссий) Верховного*Совета. Председатели комитетов (комис
сий) Верховного Совета включаются в состав Президиума Верховного Сове
та и исключаются из его состава Верховным Советом по предложению Пред
седателя Верховного Совета Республики Хакасия.

Президиум Верховного Совета возглавляет Председатель Верховного
Совета Республики Хакасия, который осуществляет свои полномочия на
профессиональной основе.

Иные члены Президиума Верховного Совета осуществляют свои депу
татские полномочия, как правило, на профессиональной основе.»;

9) в части седьмой статьи 41 слово «документационного» заменить сло
вом «организационно-документационного»;

10) в статье 42:
абзац двенадцатый дополнить словами «и осуществляющих свои полно

мочия на профессиональной основе»;
абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

«- принятие решения о направлении проектов законов Республики Хака
сия, подлежащих оценке регулирующего воздействия, в уполномоченный ор
ган исполнительной власти Республики Хакасия для организации проведения
оценки регулирующего воздействия;»;

в абзаце шестнадцатом слова «Республики Хакасия» заменить словами
«и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия»;

11) в части десятой статьи 43 слово «документационного» заменить сло
вом «организационно-документационного»;

12) в абзацах третьем - пятом части первой статьи 441 слова «его Прези
диум» в соответствующем падеже заменить словами «Президиум Верховного
Совета» в соответствующем падеже;

13) в статье 45:
второе предложение части второй исключить;
часть третью дополнить предложением следующего содержания:

«В случае равенства голосов присутствующих депутатов - членов комитетов
(комиссий) Верховного Совета голос председательствующего на заседании
комитетов (комиссий) Верховного Совета является решающим.»;

14) в статье 47:
часть шестую после слова «обязан» дополнить словом «лично»;
часть седьмую изложить в следующей редакции:
«О невозможности присутствовать на заседании комитета (комиссии)

Верховного Совета депутат уведомляет об этом председателя комитета (ко
миссии) Верховного Совета в порядке, установленном Законом Республики
Хакасия «О статусе депутата Верховного Совета Республики Хакасия».»;

15) в части второй статьи 48 слова «его Президиума» заменить словами
«Президиума Верховного Совета»;

16) в статье 49:
в части шестой слова «, заключения, обращения, рекомендации» исклю

чить;
часть седьмую дополнить предложением следующего содержания:

«В случае равенства голосов присутствующих депутатов - членов комитетов
(комиссий) Верховного Совета голос председательствующего на заседании
комитетов (комиссий) Верховного Совета является решающим.»;

17) в абзаце двенадцатом части первой статьи 51 слова «его Президиу
ма» заменить словами «Президиума Верховного Совета»;

18) в статье 56 слова «его Президиума» заменить словами «Президиума
Верховного Совета»;

19) часть пятую статьи 59 изложить в следующей редакции:
«План законопроектной работы Верховного Совета формируется коми

тетом Верховного Совета по конституционному законодательству, государ
ственному строительству, законности и правопорядку на основе предложе
ний субъектов права законодательной инициативы, определенных статьей 86
Конституции Республики Хакасия. Предложения к плану законопроектной
работы могут быть внесены комитетами (комиссиями) Верховного Совета,
территориальным органом Министерства юстиции Российской Федерации по
Республике Хакасия, Общественной палатой Республики Хакасия и иными
органами.»;

20) абзац четвертый части первой статьи 60 дополнить словами «, а так
же обоснование необходимости его принятия»;

21) абзац третий статьи 61 изложить в следующей редакции:
«- о признании утратившими силу ранее принятых законов в связи с

принятием данного закона;»;

22) в статье 62:
в части первой слово «документационного» заменить словом «организа

ционно-документационного»;
часть третью после слова «возвращается» дополнить словами «Президи

умом Верховного Совета»;
23) часть вторую статьи 63 признать утратившей силу;
24) части седьмую и десятую статьи 853 после слов «субъектов Россий

ской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
25) часть четвертую статьи 854 после слов «субъектов Российской Феде

рации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
26) в части первой статьи 918 слово «документационного» заменить сло

вом «организационно-документационного»;
27) статью 108 изложить в следующей редакции:
«Статья 108. Верховный Совет, а по его поручению - комитеты (комис

сии) и депутаты Верховного Совета в пределах и формах, установленных
Конституцией Республики Хакасия и законами Республики Хакасия, осу
ществляют наряду с другими уполномоченными на то органами контроль за
соблюдением и исполнением законов Республики Хакасия, исполнением
республиканского бюджета Республики Хакасия, бюджета территориального
государственного внебюджетного фонда Республики Хакасия, соблюдением
установленного порядка распоряжения государственной собственностью
Республики Хакасия.

Контрольная деятельность осуществляется в формах, установленных За
коном Республики Хакасия от 16 ноября 2020 года № 68-ЗРХ «О контроль
ной деятельности Верховного Совета Республики Хакасия».»;

28) в части первой статьи ИЗ1 слово «документационного» заменить
словом «организационно-документационного»;

29) в части третьей статьи 116 слова «его Президиуму» заменить слова
ми «Президиуму Верховного Совета»;

30) в части шестой статьи 121 слово «документационного» заменить
словом «организационно-документационного».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования, за исключением пунктов 9, 11, абзаца второго пункта 22,
пунктов 26, 28, 30 настоящего Постановления.

Пункты 9, 11, абзац второй пункта 22, пункты 26, 28, 30 настоящего По
становления вступают в силу с 01 января 2024 года.

Председатель
Верховного Совет
Республики Хакас .— ~ v С.М. Сокол

г. Абакан
ТЬ декабря 2023 года

№